1

云大本科〔2021〕40 号

关于开展云南大学 2021 年度本科校级教材

认定工作的通知

各院、各部门、各单位：

为进一步深化本科教育教学改革，更新课程与教学内容，

鼓励教师编撰优势突出、特色鲜明的高水平本科教材，促进

高质量教材进课堂，确保我校“双一流”建设中教材建设指

标的顺利完成，根据《云南大学本科教材建设和选用管理办

法》（云大教〔2017〕121 号）的有关精神，经学校研究决

定，于 2021 年起，采用“认定”方式推进校级教材建设相

关工作，现将相关事宜通知如下：

2

一、认定要求

1.对编者的要求

（1）政治立场坚定,拥护中国共产党的领导,认同中国特色

社会主义,坚定"四个自信", 自觉践行社会主义核心价值观,具

有正确的世界观、人生观、价值观,坚持正确的国家观、民族观、

历史观、文化观、宗教观,无违背党的理论和路线方针政策的言

行。

（2）教材编写实行主编负责制。教材第一主编须为长期讲

授该课程的专任教师,有丰富的科研、教学及教材编写经验,原则

上职称为正高级。

2.对内容的要求

（1）确保政治思想性。教材应坚持马克思主义指导地位,

坚持正确的政治方向和价值导向,教材内容体系反映和融入课程

思政建设成果。

（2）强化科学性与系统性。教材须科学阐述基本概念(理

论) 、基础知识、基本方法,结构设计合理,选材恰当准确。注重

吸纳学科、行业的新理论、新知识、新技术,及时响应经济社会

发展和科技进步对人才培养提出的新要求。

（3）加强先进性与引领性。教材应遵循教育教学规律和人

才培养规律,体现先进教育理念,适应高等学校多样化人才培养

类型需求,反映人才培养模式创新和教学改革最新成果,将价值

塑造、知识传授和能力培养三者融为一体,以激发学生创新潜能,

切实提升教材育人的引领与带动作用。

（4）提升规范性和可读性。教材内容架构设计与编排科学

3

合理,图文配合得当,文字准确流畅,规范性强。通过问题导读、

案例解析、栏目设计、知识拓展等内容“活化”教材,提升教材

的可读性。

（5）鼓励教材形态的创新。利用多形态的数字化课程资源,

综合运用多种介质,形成可视性强、交互性突出的新形态教材,

更好地服务于线上教学、线上线下混合式教学的新型教学模式,

满足学生个性化发展的需要。

二、认定类别与范围

（一）类别

认定类别分为两类：1.已经出版的新编教材、修订教材；

2.签订出版合同的新编教材、修订教材。其中，修订教材修

订内容应符合出版社修订的比例要求。

（二）范围

要求教材是 2020 年 1 月 1 日以来编撰、修订的本科教

学使用的纸质或数字教材（含实验课、习题课、实习指导用

书、全英文或双语教材），此次认定，学校计划重点支持以

下几方面的教材：

1.学校一流学科应重点突出学术成果转化本科专业教学内

容，布局覆盖专业核心课、专业特色课的系列教材，形成富有学

校特色的教材体系。

2.国家级、省级一流本科专业建设点应重点突破部分有显著

学术实力、教学积累的专业核心课、专业特色课教材，培育和彰

显专业优势。

3.一流本科课程建设成果配套教材。

4

4.获国家级/省级教学成果奖的相关课程配套教材。

5.已有较好学术影响力及市场影响力的修订版教材。

6.体现“四新”战略建设改革成果的教材。

7.信息技术与教育教学深度融合、表现力丰富的新形态教材。

8.校通识教育选修品牌系列课程的配套教材。

三、认定程序

1.教师申报：由教师本人提出申请。

2.学院审核并推荐：学院党委出具编者及教材内容的政

审意见，学院学术委员会出具教材认定推荐意见表。

3.学校评审：学校成立评审专家组，由三位专家组成，

有一位专家否决即不予认定通过，经答辩评审后确定最终认

定教材名单。

四、资助经费与绩效激励

（一）已出版教材

经认定通过的已出版教材，参照学校相应管理办法核算

教学工作量和绩效奖励。

（二）已签订出版合同教材

经认定通过的已签订出版合同教材，出版社为一类出版

社的（一类出版社清单见附件 5），可获得出版经费资助 5-8

万元；出版社为非一类出版社的，资助经费不超过 3 万元。

教材出版后，主编或编写团队提交出版后的教材至本科

生院教学研究科备案，并参照学校相应管理办法核算教学工

5

作量和绩效奖励。

五、认定后建设

1.教材主编及编写团队成员应积极利用已出版教材成

果，开展本科教学，推进教育教学改革研究进一步发展；

2.教材主编及编写团队应积极将出版教材建设成为省

级、国家级优秀教材；推动教材开展新形态化建设，在省内

外开展宣传推广工作。

3.教材主编及编写团队应持续更新和改革教材内容，确

保教材内容与时俱进，反应学科领域内最新研究成果。

六、材料提交

请各单位统一提交本单位的申报认定材料，提交要求如

下：

（一）已出版教材

1.云南大学 2021 年度本科校级教材认定申请书，1 式 3

份；

2.教材原件 3 份；

3.编者和教材内容政审表 1 份（学院党委签署）；

4.教材认定学院学术委会推荐意见表 1 份；

（二）已签订出版合同教材

1.云南大学 2021 年度本科校级教材认定申请书，1 式 3

份；

6

2.教材定稿 1 式 3 份；

3.出版协议扫描件 1 式 3 份；

4.编者和教材内容政审表 1 份（学院党委签署）；

5.教材认定学院学术委会推荐意见表 1 份。

以上所有材料，请学院统一收集，并填写《云南大学 2021

年度本科校级教材认定申报汇总表》于 2021 年 6月 25 日（星

期五）下午 16：00 前报送到本科生院教学研究科（明远楼

205），同时请将电子版材料发送至李萍 OA 办公账户，申报

资料需以“学院+申报人姓名+教材名称”命名的文件夹压缩

包发送。

联系人：李萍 65033907

附件：

1.云南大学 2021 年度本科校级教材认定申请书

2.编者和教材内容政审表

3.教材认定学院学术委会推荐意见表

4.云南大学 2021 年度本科校级教材认定申报汇总表

5.一类出版社清单

云南大学本科生院

2021 年 5 月 31 日